avec lui ses récompenses, et ses mains tiennent le prix des travaux. Il mènera patre son peuple comme un pasteur, la force de son bras rassemblera les agneaux et il consolera les brebis qui mettent bas. » Il est ordonné au chœur des Apôtres de monter sur les hauteurs pour la prédication de toute chair qui doit voir le salut de Dieu, et puisqu'ils doivent parler de grandes choses, de demeurer dans les sphères sublimes. Mon précepteur hébreu et les autres interprètes mettent ici le fin: « Messagère de la bonne nouvelle pour Sion, messagère pour Jérusalem. » Il y a du reste double sens dans le mot grec, par lequel on peut entendre ou celle qui porte la nouvelle ou celui qui la reçoit. Par conséquent, ou bien Sion et Jérusalem annoncent la parole de Dieu et le salut du Seigneur; « car c'est de Sion qu'est sortie la loi, et de Jérusalem la parole du Seigneur, » *Isa. ii, 3*; ou bien elles la reçoivent des Apôtres, qui doivent monter sur les hauteurs et graver au faite des montagnes. L'expression de l'Écriture est fort juste: Sion étant elle-même une montagne: « La montagne de Sion sur laquelle vous habitez, » *Psal. lxxiii, 3*, la prophétie ordonne de monter sur une montagne plus élevée, celle du haut de laquelle fut béni le prince de Tyr. Et parce que la doctrine des Apôtres devait rencontrer de grands obstacles et qu'ils seraient entraînés devant les juges et les tribunaux, le texte ajoute: « Élevez-la, ne craignez point,

visura sit salutare Dei, excelsa conscendat, de magnisque dicturi, in sublimibus commoveant. Porro Hebræum et ceteri interpretes ponunt genere feminino, ut dicant, « que evangelizas Sion, et que evangelizas Jerusalem. » Quod verbum iuxta Græcos ambiguum est, ut possint accipere, vel eam que nuntiât, vel eam qui nuntiatur. Sive igitur nuntiât verbum Dei et Domini salutare, Sion et Jerusalem: « De Sion enim exiit lex, et verbum Domini de Jerusalem; » *Isa. ii, 3*; sive nuntiatur eis per Apostolos, debent excelsa conscendere et ad montana transire. Miramurque in modum eum ipsa Sion mons sit, dicente Scriptura: « Mons Sion in quo habitatis, » *Psal. lxxiii, 3*, alium alioerum montem jubetur ascendere, a quo vulneratus est princeps Tyri. Et quia doctrina Apostolorum erant magna futura contraria, et statuti ante presides et tribunalia ducebantur, jungitur: Exalta, noli timere, dic civitatibus Jude, « Synagoga videlicet et populi Indæorum, de quibus Dominus loquebatur: « Non veni nisi ad oves perditas domus Israel, » *Matth. xv, 24*, et Paulus apostolus: « Vobis, inquit, oportebat annuntiare primum verbum Dei, » *Act. xii, 46*. Quid est autem illud quod jubetur dicere? « Ecce Deus vester, »